standen erklären: *nimis restringit potestatem et effectum indulgentiarum* <sup>1</sup>.

Quaest. XVI. *Ind. tantum valent quantum sonant.* Was dies bedeutet, wird exemplmäfsig vorgerechnet. Insonderheit gilt vom Plenarablaß, dafs dessen Erwerb, im Falle des sofort nachher eintretenden Todes oder des Nichthinzukommens einer neuen Schuld, den gröfsten Sünder am Fegefeuer vorbei in den Himmel führt <sup>2</sup>.

Quaest XVII. Die vier Bedingungen zur Erwerbung des Ablasses, ebenso wie Joh. v. Freiburg [qu. 180], Astes. [qu. I. 2. Hälfte] u. a. Die gröfste devotio genügt darum nicht, wenn einer nicht ausführen kann, *pro quo ind. datur.* Von diesem Standpunkte aus ist auch die Frage zu entscheiden, ob Ordensleute Indulg. erwerben können. Vgl. Astes. qu. V.

Quaest. XVIII. Durch das bisher Erörterte wird klar, was die Formel bedeutet: *remitto tibi unum annum de poenitentia iniuncta.* Das kann nur heifsen (nach Innocenz und Hostiensis): *tanto minus punieris in purgatorio quantum esset, si uno anno communi egisses poenitentiam.* —

1) *nam cum haec indulgentia proficiscatur ex thesauro ecclesiae, cuius potestatem habet papa compensandi, debet prodesse, quibus papa concedit et alius praelatus habens ad hoc potestatem; unde non est necessaria licentia sacerdotis: licet sit concilium, ut habeatur licentia.*

2) *Si plenariam indulgentiam sonant clarum est, quod ei plenaria poena relaxatur. Et si in illo instanti moreretur absque additione novae culpae procul dubio si fuisset peccatorum maximus ad coelos evolaret.* Viererlei führt aber Bapt. an, wodurch nach Augustin von Ancona (Triumphus, † 1328, in seiner Summa de potestate ecclesiastica) die volle Wirkung des Plenarablasses eingeschränkt wird: *quattuor sunt quae faciunt retardare ne statim evolent ... 1. primum est formae indulgentiae taxatio. ut si dicatur. tibi indulgentiam plenariam omnium peccatorum tuorum de poenitentia tibi iniuncta indulgemus ... 2. hoc praecipue videtur habere locum (scil. dafs die volle Wirkung nicht zur Geltung kommt) quando dicitur in forma indulgentiae quod habere remissionem omnium peccatorum de quibus corde contritus et ore confessus est. quia non valet quo ad peccata non confessa ... 3. alicuius mortalis peccati post consecutionem indulgentiae perpetratio. De illo enim licet confiteatur et satis faciat. non tamen habet indulgentiam. 4. culpae venialis in expurgatio, in qua decedit cum aliquo peccato veniali. de quo non est contritus.* Bapt. schließt diesen Abschnitt: *Sed si ista (scil. die vier oben erwähnten Punkte) non impediunt cum aliis quae concurrere debent puto quod papa a tota poena et culpa resolvere potest ita quod talis evolabit.* Vgl. auch Bratke a. a. O. S. 84.